ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO — CAD — DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ — UENP — REALIZADA NO DIA 16 DE

DEZEMBRO DE 2021. Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um, às

09h30 reuniram-se online por meio do aplicativo google meet, os membros do CAD, os Diretores

de Centro de Estudos e Pró-Reitores convidados, conforme listas anexas. A reunião foi presidida

pela Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, Reitora da UENP, que iniciou a reunião com os

seguintes assuntos em pauta: 1) Ordem do dia: a) 17.675.495-8 - Dilação de prazo da

Deliberação 041/2021 — CAD/UENP. Interessado: Lincoln Tutida. O Professor Rudolph fez um

breve histórico sobre o processo, ressaltando que já passou pelo Conselho. Informou que o

solicitante requereu dilação do prazo, de no mínimo 18 (dezoito) meses. O Professor Fernando

Sorgi esclareceu que a decisão do STJ sobre a ADI ainda não transitou em julgado, desta forma,

o professor ainda não está irregular. A Servidora Francine trouxe a questão da boa-fé do servidor,

pois existe uma prova nos autos de que o professor Lincoln requereu a promoção de classe antes

da ADI. Desta forma, sugeriu conceder o prazo de 06 meses, a partir de 08 de janeiro de 2022. O

Conselho aprovou a prorrogação pelo prazo de 06 meses ao professor Lincoln Tutida, conforme

Deliberação 069/2021 — CAD/UENP. b) 18.346.142-7 - Preço público para prestação de

serviços de pesquisa agronômica. O Professor Sgarbi esclareceu que trata-se de uma correção

do preço público da tabela para análise de eficiência e eficácia agronômica de produtos

agroquímicos. O Preço público para prestação de serviços de pesquisa agronômica foi aprovado

pelo Conselho, conforme Deliberação 070/2021 — CAD/UENP. c) 18.334.868-0 - Preço público

Vestibular 2022. O Professor Pedro fez uma apresentação do preço público do vestibular.

Apresentou o histórico dos preços públicos da UENP e das outras sete Universidades Estaduais.

Apresentou ainda um histórico de relação entre isentos, pagantes e os valores de inscrição. A

Professora Fátima sugeriu colocar desconto para pagamento antecipado. O Professor Pedro

sugeriu o desconto para até 11 de janeiro, e a partir do dia seguinte, outro valor. Foi proposto o

preço público da seguinte forma: 17/12/2021 a 17/01/2022 - R$ 130,00 (cento e trinta reais); b)

18/01/2022 a 18/02/2022 - R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). O Conselho aprovou o preço

público do Vestibular 2022, conforme Deliberação 071/2021 — CAD/UENP. d) 18.371.426-0 -

Protocolo de Intenções COCRIAGRO, que tem como objetivo estabelecer relações de

cooperação nas respectivas áreas de atuação no sentido de identificar e levar oportunidades para

os institutos de pesquisa e atuar em ações de criação conjunta de projetos de pesquisa com o

foco em inovação, nos termos do protocolo 18.371.426-0. O Protocolo de Intenções COCRIAGRO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNRI 08.885,100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR — fone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

A1 1

~DL
foi aprovado pelo Conselho, conforme Deliberação 072/2021 — CAD/UENP. e) Calendário das

reuniões ordinárias do Conselho. Eu, Josiane, apresentei o calendário das reuniões ordinárias.

O calendário foi aprovado pelo Conselho, conforme Resolução 006/2021 — CAD/UENP. f) Tabela

de Vagas Concurso Público. Retirado de pauta pois ainda há questões a serem resolvidas com

Ministério Público. g) 18.396.246-9 - Férias coletivas PROGRAD. A PROGRAD informou que

solicitaram férias coletivas até o dia 16/01/2022 e o retorno do expediente a partir de 17/01/2022.

h) 18.341.367-8 - Solicitação de horas CRES — PPG-CMH. O Professor Bruno fez um relato do

processo e esclareceu seu despacho. Ressaltou que realizadas as devidas correções no sistema,

como a inclusão das orientações dos quatro docentes CRES no PPGCMH para o SDC 2022, não

haveria impacto no SDC 2022, ficando estabelecida um quantitativo total de carga horária para o

curso de Fisioterapia de 513,85 horas e para o curso de Educação Física 236,64 horas. A

Professora Fátima propôs que sejam feitas as correções a partir da nova distribuição. O Professor

Fabrício esclareceu que o curso de Fisioterapia possui uma carga horária muito justa, devido ao

número de estágios e a demanda de ter docentes com especificidades, A Professora Fátima

colocou em votação a solicitação do colegiado, de 24 horas CRES. Votaram favoráveis a

solicitação: Francine, Thiago, Maurício. O Conselho não aprovou a solicitação de horas CRES

para o PPG-CMH. A Professora Fátima esclareceu que o curso permanecerá com a carga horária

que já estava aprovada, sem redução. i) 18.144.763-0 - Reconhecimento de professor

permanente do Programa de Pós-graduação em História Social UEL. A Professora Fátima

esclareceu que trata-se do reconhecimento do Professor Jean Moreno e que não há pendência

nas Pró-Reitorias. O Conselho aprovou o reconhecimento de professor permanente no Programa

de Pós-Graduação em História Social UEL, conforme Deliberação 073/2021 — CAD/UENP. j)

Teste Seletivo para docente. A Professora Fátima solicitou a inclusão de pauta. O Professor

Rudolph esclareceu sobre a questão da prova didática, pois alguns colegiados têm poucos

professores e outros impedidos de participar da banca. Sendo assim, sugeriram que mantivessem

teste no formato virtual, evitando deslocamentos de membros externos para participarem. O

Professor Luiz Fernando sugeriu a inserção de uma pontuação no processo seletivo, para que

apenas os candidatos que atingirem a linha de corte realizem a prova didática. A Professora

Fátima propôs a realização do teste de forma híbrida, com a prova escrita presencial e a prova

didática online. Voto contrário ao teste seletivo de forma híbrida: Prof. Maurício de Aquino. O

Conselho aprovou o teste seletivo para docente de forma híbrida. 3) Comunicação dos

Senhores Conselheiros. A Professora Simone comunicou sobre o final da Chamada Zero Nove,
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual na 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR —Eone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

arecida da Cruz Padoan agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e Reitora Fátim

eu

nt

et

"are

que começou em março de 2020. Ressaltou que a UENP realizou atendimento nas divisas,

unidades de saúde, central de informações e na polícia científica. Neste período, tiveram 220

bolsistas, atuando em 26 municípios da região, com mais de 530 mil atendimentos. Agradeceu

aos Diretores de Campus e a todos que participaram da Chamada. Comunicou também

agradeceu a todos que participaram do Evento de Integração, onde tiveram mais de 1147

participantes. A Professora Vanderleia reafirmou os agradecimentos e registrou a relevante

participação e atuação da Servidora Viviane, assessora executiva do NTI. O Professor Rudolph

comunicou a respeito dos processos de promoção e progressão. Informou que a PRORH estava

em tratativas com a SEAP, após, encaminharam o processo para SETI, que retornou o processo

com a mesma recomendação da SEAP, trazendo a questão da lei que não permite o cômputo do

prazo de dezembro de 2020 a dezembro de 2021. Nesse sentido, não estava havendo a

devolução dos processos, porém, começarão a retornar os processos com os pareceres das

secretarias, informando sobre esse impedimento da lei. Nada mais havendo para ser deliberado, a

Colegiados SuperiorL, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos

membros presentes do Conselho de Administração — CAD da UENP. Jacarezinho — Paraná, aos

dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte um.

Josiane Petenaci de Araújo, Secretária Geral dos Órgão

Criada pela lei Estadual 15300/2006 — Autorizada pelo Decreto Estadual ria 3909/2008 - CNPJ 08.885,100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR — fone/fax 433511-3200 — www.uenp.edu.br

	00000001
	00000002
	00000003